

Số: 01 /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày 02 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Bảo đảm chất lượng giáo dục năm 2025

Thực hiện Quyết định số 78/QĐ-TTg ngày 14/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình "Phát triển hệ thống bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục đối với giáo dục đại học và cao đẳng sư phạm giai đoạn 2022 - 2030"; Nghị quyết số 03-NQ/ĐU ngày 19/8/2017 của Ban chấp hành Đảng bộ Trường Đại học Vinh về tăng cường hiệu quả hoạt động đảm bảo chất lượng của Trường Đại học Vinh; Nghị quyết số 18/NQ-HĐT ngày 26/12/2022 của Hội đồng Trường Đại học Vinh ban hành Kế hoạch Chiến lược phát triển Trường Đại học Vinh giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn 2045; Căn cứ nhiệm vụ năm học 2025, Nhà trường xây dựng Kế hoạch công tác bảo đảm chất lượng giáo dục năm 2025 của Trường Đại học Vinh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống bảo đảm chất lượng giáo dục bên trong, cải tiến chất lượng và hiệu quả hoạt động giáo dục đảm bảo đạt tiêu chuẩn của Chuẩn cơ sở giáo dục đại học, phù hợp với sứ mạng, mục tiêu và kế hoạch chiến lược phát triển Trường Đại học Vinh giai đoạn 2022 - 2030, tầm nhìn 2045;
- Thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm của năm 2025;
- Thực hiện cải tiến nâng cao chất lượng sau đánh giá ngoài cơ sở giáo dục và chương trình đào tạo theo khuyến nghị của các đoàn chuyên gia đánh giá ngoài;
- Là cơ sở để các đơn vị trong Trường xây dựng kế hoạch đảm bảo và cải tiến chất lượng của từng đơn vị;

2. Yêu cầu

- Kế hoạch được xây dựng và triển khai phù hợp với thực tiễn Nhà trường và của từng đơn vị; đảm bảo tính khả thi, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục, đáp ứng ngày các cao các tiêu chuẩn kiểm định chất lượng;
- Hoàn thành đúng tiến độ và đạt chất lượng cao nhất;
- Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng giáo dục của đơn vị; triển khai và phối hợp thực hiện với các đơn vị liên quan trong toàn Trường theo từng nội dung (theo phân công chi tiết).

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

TT	Nội dung hoạt động	Thời gian	Đơn vị thực hiện	
			Chủ trì	Phối hợp
A	Công tác phát triển Hệ thống Đảm bảo chất lượng bên trong			
1.	Xây dựng kế hoạch hoạt động bảo đảm chất lượng giáo dục năm 2025	1/2025	ĐBCL	Các đơn vị liên quan

TT	Nội dung hoạt động	Thời gian	Đơn vị thực hiện	
			Chủ trì	Phối hợp
2.	Cập nhật đầy đủ, chính xác cơ sở dữ liệu phục vụ việc xác định chỉ số và đánh giá mức độ đáp ứng các tiêu chí của Chuẩn cơ sở giáo dục đại học vào hệ thống cơ sở dữ liệu HEMIS của Bộ Giáo dục và Đào tạo	1-3/2025	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
3.	Bổ sung, điều chỉnh sổ tay ĐBCL	3-7/2025	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
4.	Thực hiện tham gia xếp hạng các trường đại học theo bảng xếp hạng trong và ngoài nước nhằm thực hiện chiến lược phát triển trường giai đoạn 2022-2030, tầm nhìn đến năm 2045	1-12/2025	Ban xếp hạng của Nhà trường	Các đơn vị liên quan
5.	Tiếp tục hoàn thiện phần mềm quản lý thông tin bảo đảm chất lượng	1-6/2025	NC&ĐTTT	ĐBCL
6.	Xây dựng và triển khai kế hoạch hành động thực hiện các chỉ số mục tiêu chính (phát triển nguồn nhân lực; Hoạt động đào tạo; Khoa học công nghệ và ĐMST; Tài chính; Cơ sở vật chất; Văn hóa chất lượng) theo Kế hoạch Chiến lược phát triển Trường Đại học Vinh giai đoạn 2022-2030, tầm nhìn 2045 đã đề ra.	1-12/2025	ĐBCL	TCCB, ĐT, ĐT SDH, KH&HTQT, KH-TC, QT&ĐT
7.	Xây dựng kế hoạch truyền thông, video, bài viết... phổ biến về văn hóa chất lượng trong Nhà trường	1-3/2025	Bộ phận Truyền thông	ĐBCL
8.	Ban hành các quy định khuyến khích, hỗ trợ đối với cán bộ, giảng viên tham gia hoạt động bảo đảm và kiểm định chất lượng tại các đơn vị	6-12/2025	TCCB	ĐBCL, CTCT-HSSV, KH&HTQT
9.	Rà soát, bổ sung, điều chỉnh hệ thống văn bản quy chế, quy định nội bộ đã ban hành phù hợp với thông tư, quy định hiện hành	6-12/2025	HCTH	Các đơn vị liên quan

B. Công tác kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục và chương trình đào tạo

I. Hoạt động tự đánh giá

1.	Hoàn thiện báo cáo tự đánh giá 3 CTĐT trình độ đại học theo bộ tiêu chuẩn FIBBA gồm các ngành: Kinh tế, Quản trị kinh doanh, Kế toán	1-6/2025	Hội đồng, Ban thư ký và nhóm chuyên trách	ĐBCL, các đơn vị liên quan
2.	Triển khai viết báo cáo tự đánh giá theo bộ tiêu chuẩn trong nước 4 CTĐT trình độ đại học và 12 CTĐT trình độ thạc sĩ	Đợt 1: 1-7/2025 Đợt 2: 3-9/2025	Hội đồng, Ban thư ký và nhóm chuyên trách	ĐBCL, các đơn vị đào tạo có CTĐT tự đánh

TT	Nội dung hoạt động	Thời gian	Đơn vị thực hiện	
			Chủ trì	Phối hợp
				giá, các đơn vị liên quan
3.	Triển khai viết báo cáo tự đánh giá Trường THPT Chuyên theo bộ tiêu chuẩn trong nước ban hành kèm Thông tư 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018	Tháng 3-7/2025	Hội đồng, Ban thư ký và nhóm chuyên trách	ĐBCL, Trường THPT Chuyên, các đơn vị liên quan
II. Hoạt động đánh giá ngoài				
4.	Thực hiện đánh giá ngoài 03 CTĐT Thạc sĩ: Giáo dục học (Giáo dục Tiểu học), Kinh tế chính trị, Quản lý kinh tế	Tháng 3-6/2025	ĐBCL	Trường SP, Trường Kinh tế, các đơn vị liên quan
5.	Thực hiện đánh giá ngoài 3 CTĐT trình độ đại học theo bộ tiêu chuẩn FIBBA gồm các ngành: Kinh tế, Quản trị kinh doanh, Kế toán	6-12/2025	ĐBCL	Trường Kinh tế, các đơn vị liên quan
6.	Thực hiện đánh giá ngoài Trường THPT Chuyên theo bộ tiêu chuẩn trong nước ban hành kèm Thông tư 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018	Tháng 10-12/2025	Trường THPT Chuyên	Hội đồng, Ban thư ký và nhóm chuyên trách, các đơn vị liên quan
7.	Thực hiện đánh giá ngoài 12 CTĐT trình độ thạc sĩ	Đợt 1: Tháng 8-12/2025 Đợt 2: tháng 10/2025 - 2/2026	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
III. Hoạt động cải tiến chất lượng				
8.	Tiếp tục triển khai các hoạt động cải tiến và giám sát kết quả cải tiến chất lượng CSGD và CTĐT theo các kế hoạch đã ban hành	1-12/2025	ĐBCL	Các đơn vị trong trường
9.	Hoàn thiện báo cáo giữa kỳ sau 2,5 năm đánh giá ngoài CTĐT các ngành: Sư phạm Tiếng Anh, Sư phạm Lịch sử, Giáo dục Thể chất và Tài chính ngân hàng	14/1/2025	ĐBCL	Khoa SPNN, Trường SP, Trường Kinh tế
10.	Xây dựng và triển khai Kế hoạch viết báo cáo giữa kỳ sau 2,5 năm đánh giá ngoài các CTĐT các ngành: Sư phạm Ngữ Văn, Sư phạm Địa lý, Công nghệ Thực phẩm, Kỹ thuật Điều khiển và Tự động hóa	Tháng 1-3/2025	ĐBCL	Trường SP, Viện CN HS-MT, Viện KT&CN
11.	Triển khai xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng CTĐT sau đánh giá	5-6/2025	Trường KHXH&NV,	ĐBCL, các đơn vị liên quan

TT	Nội dung hoạt động	Thời gian	Đơn vị thực hiện	
			Chủ trì	Phối hợp
	ngoài các ngành: Quản lý nhà nước; Điều dưỡng; Ngành Kỹ thuật Xây dựng; Sư phạm Tin học; Công nghệ kỹ thuật ô tô		Viện CN HS-MT, Viện KT&CN, Trường SP, Khoa Xây dựng	
12.	Báo cáo định kỳ kết quả thực hiện công tác bảo đảm chất lượng năm 2025 theo công văn số 2274/BGDĐT-QLCL ngày 28/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo	8/2025	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
13.	Báo cáo sơ kết kết quả thực hiện Quyết định số 814/QĐ-BGD ngày 14/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch triển khai Chương trình "Phát triển hệ thống bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục đối với giáo dục đại học và cao đẳng sư phạm giai đoạn 2022 - 2030"	11-12/2025	ĐBCL	KĐCLGD
14.	Thực hiện báo cáo thi đua Bộ về công tác bảo đảm chất lượng năm 2025	Theo kế hoạch	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
15.	Thực hiện thu thập, scan, số hóa và lưu trữ minh chứng phục vụ kiểm định chất lượng CSGD và CTĐT	Thường xuyên	ĐBCL	Các đơn vị trong trường
C. Công tác khác				
1.	Xây dựng và tổ chức triển khai, giám sát thực hiện kế hoạch lấy ý kiến các bên liên quan năm 2025	Theo kế hoạch	ĐBCL	CTCT-HSSV, HTSV&QHDN, các đơn vị đào tạo
2.	Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến các bên liên quan năm 2025	12/2025	ĐBCL	CTCT-HSSV, HTSV&QHDN, các đơn vị đào tạo
3.	Lập kế hoạch và triển khai công tác đối sánh chất lượng CSGD và CTĐT	1-3/2025	ĐBCL	Các đơn vị trong trường
4.	Tổ chức tập huấn viết báo cáo tự đánh giá theo bộ tiêu chuẩn trong nước cho Hội đồng, Ban thư ký tham gia tự đánh giá 04 CTĐT đại học và 12 CTĐT thạc sĩ	3-7/2024	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
5.	Tổ chức tập huấn viết báo cáo tự đánh giá theo bộ tiêu chuẩn FIBBA	1-3/2025	ĐBCL	Các đơn vị liên quan

TT	Nội dung hoạt động	Thời gian	Đơn vị thực hiện	
			Chủ trì	Phối hợp
6.	Tổ chức rà soát điều kiện bảo đảm chất lượng CTĐT năm 2025	11/2025	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
7.	Cập nhật dữ liệu lên Hệ thống quản lý bảo đảm và kiểm định chất lượng của Bộ giáo dục và đào tạo	Thường xuyên	ĐBCL	Các đơn vị liên quan
8.	Cử cán bộ tham dự các lớp tập huấn trong và ngoài nước về bảo đảm chất lượng	Theo kế hoạch	TCCB	ĐBCL, các đơn vị liên quan
9.	Triển khai thực hiện các đề tài khoa học về cải tiến CTĐT trình độ tiến sĩ	1-12/2025	ĐT SDH	Đơn vị đào tạo, KH&HTQT, ĐBCL
10.	Triển khai thực hiện các đề tài khoa học về cải tiến CTĐT trình độ đại học	1-12/2025	Đào tạo	Đơn vị đào tạo, KH&HTQT, ĐBCL
11.	Tích hợp phần mềm quản lý các hệ đào tạo của Trường	01-12/2025	NC&ĐTTT	Các đơn vị liên quan

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Đảm bảo chất lượng và Trung tâm Đảm bảo chất lượng

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở việc triển khai kế hoạch ở các đơn vị theo từng nội dung công việc, tổng hợp báo cáo Ban Giám hiệu Nhà trường;
- Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch bảo đảm chất lượng giáo dục năm học 2025;
- Chủ trì phối hợp với các đơn vị trong toàn Trường để tổ chức, phổ biến chủ trương, hướng dẫn triển khai Kế hoạch của Nhà trường và các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác bảo đảm chất lượng giáo dục.

2. Các đơn vị trong Trường

- Các đơn vị trong trường căn cứ Kế hoạch này để xây dựng và bổ sung chương trình hành động hoặc kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp chức năng và nhiệm vụ của đơn vị mình;
- Triển khai thực hiện các văn bản về bảo đảm chất lượng; định kỳ kiểm tra, đánh giá, báo cáo kết quả hoạt động của đơn vị theo từng mốc thời gian trong kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm chất lượng giáo dục của Trường Đại học Vinh năm 2025. Nhà trường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. *rsb*

Nơi nhận:

- Các đơn vị liên quan (để t/h);
- Lưu: HCTH, ĐBCL *✓*



GS.TS. Nguyễn Huy Bằng